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1. Introduction

The revolutionary transformation of the transportation industry started with steam

locomotives developed in the early 19th century [108]. Those were heavy, fully mechan-

ical machines, where speed was mechanically regulated [30]. The first internal combus-

tion car designed by Benz in 1885 [31] was a lightweight machine compared to trains and

their steam engines. In 1908, the first traffic rules were initiated at The Paris Convention,

which caused the first impulse to equip cars with elemental safety measures, making the

exploitation less hazardous, thus, in effect, road traffic started to be better organized [134]

and cars became safer. In 1915 Ford Motor Company implemented electric horns and

headlamp, than followed by turn signals, electric wipers, and other equipment [45]. In the

seventies of the 20th century, first active safety devices, like airbags [104] and radars [55]

were introduced. It was then when automotive suppliers recognized the excessive growth

of wiring harness. In the 1980s, Bosch proposed the first data interface called controller

area network (CAN) for reducing the number of wire harnesses’ [10, 81]. Nowadays, cars

are being excessively equipped with electronic systems, electronic control units (ECU)

and interfaces [99].

The current automotive market is focused on two major trends, electric automobile

and autonomous driving development (AD). According to Statista, from 2015 the number

of patents has been grown exponentially, achieving 3608 patents in 2019 [133]. The leader

in this area is Toyota Motors, with its 626 patents. AD requires even more connections

to simple sensors, radars and cameras. Numerous sensors and actuators necessitate a

whole spectrum of interfaces, with multiple baud rate and power consumption. Interface

gigabit multimedia serial link (GMSL) [87] is currently used for cameras, where mainly the

one-way communication is necessary. GMSL allows using only coaxial cable to transmits

power (using power over coaxial) and gigabits of data per second.

Automobiles are widely considered a subject of mechanical engineering, which is why

a car service person is customarily referred to as a mechanic. However, today this per-

ception is still valid for suspension maintenance and only in simple cars. The mechan-

ical heart of a conventional vehicle, internal combustion engine (IC), started in 1954 to

become a mechatronic system, due to the first use of fuel injectors in automotive [69].
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Chapter 1: Introduction 1.1 Motivation and Research Problem

Nowadays, IC is a full mechatronic system with multiple supportive elements, increasing

driver’s experience like mechanical and electric turbocharger, compressor, injectors, etc.

or elements which reduce environmental impact, exhaust gas recirculation (EGR), oxygen

sensor (or lambda sensor), etc.

In recent years, car manufacturers have improved IC mainly by adding or changing

certain accessories, like turbocharger or new fuel injectors. The design of a harness is

divided into two areas: electrical connections (net list) and mechanical modelling [79].

Each single cable has to be designed and the space for it has to be planned. The me-

chanical protection has to be analysed and designed, cables can be taped with different

materials, or a cable tray has to be designed. Automotive manufacturers do not publicize

time effort of every single engineer group. However, it is highly likely that in harness de-

velopment, higher percentage of worked hours is done by mechanical engineering than

in internal combustion engine development.

The Dräxlmaier engineers have been recognizing the effort of the developing process

and production materials which are necessary. It has been decided that this problem

is worth investigating and trying to optimize some of the above issues. The author has

a unique opportunity to have a holistic view on all aspects of sharing information and

power distribution in the car to analyse and optimize the harness by taking into consid-

eration the mechanical engineering, environmental impact, cost reduction and reliability

improvement.

1.1 Motivation and Research Problem

As it can be read in [97] and [93], harness can weigh from 15 kg in small combustion

engine car, about 20 kg in small electric vehicle (EV), to 91 kg in luxury vehicles [113]. The

mass of the vehicle has a significant impact on energy consumption [70], but nowadays,

EV manufacturers are partly solving this problem by using recuperation [71]. According

to the results presented in [97], wiring harness can cost up to 1000 USD. The harness sim-

plicity can lead to significant reduction of weight, cost and risk of failure during operation

of the vehicle [32].

Kosai et al. conducted analyses [77] based on outcomes released by Japan Automo-

biles Research Institute [58] and they concluded that automotive harness required 187.9

MJ/kg of energy to its production, from 4 GJ to 17 GJ for a single car, for wire harness

with masses of 20 kg to 91 kg respectively. Depending on a country where the harness

5

Chapter 1: Introduction 1.1 Motivation and Research Problem

is produced, CO2 emission per 1 MWh varies. Countries with highly-developed electric

grids, like Switzerland, relying on nuclear power plants and renewable sources, can pro-

duce only 3 kg CO2 or 12 kg CO2 in Sweden, up to 767 kg CO2 in Poland or 774 kg CO2

in India for each MWh [94]. For further investigations a fixed value would have to be

selected, due to the factory location in low labour cost countries, the author decided to

calculate the average countries like China and India, which gave the value of 756.5 kg CO2

per MWh. Harness manufacturing is flawed by huge carbon footprint, 0.592 to 3.55 Mg of

CO2 emission per one car (39.5 kg CO2 per 1 kg harness). For comparison, conventional

vehicle (CV) car body weight is approximately to about 424 kg [77] which requires 3.3 Mg

of emitted CO2 [77] (only 7.88 kg CO2 per 1 kg hot-rolled steel).

Considering the examples discussed above and state-of-the-art harness systems re-

ports [93], reducing the CO2 emissions by production and exploitation of vehicle may be

performed by changing conduction material or reducing the quantity of wires. As it can

be found in benchmark reports [93] aluminium, which has the best conductivity/weight

ratio, is already in use for thick wires. The mechanical properties of aluminium, such as

brittleness, do not allow it to be used in thin cables. The findings noted above constitute

the evidence that, in order to reduce CO2 emission, minimization of weight, assembly

time, cost and potential exploitation issues. Is vital, and yet, cars have to be equipped

with tens of safety and comfort systems, as well as systems that qualify the vehicles to

exploitation, like steering systems or engine control (both in EV and CV).

One of the possible solutions is to use the same wires for multiple purposes like data

and power transfer. The simplest interface which allows providing power and transmit-

ting data on the same wires, with additional possibility of auto-addressing, can have a

significant impact on the market of the automotive harnesses. As it will be demonstrated

later in the thesis, interface design and optimization can be done using engineering meth-

ods. However, the issue of auto-addressing with only two wires poses many non-typical

problems, therefore the author decided to use scientific methods. Auto-addressing is

highly demanding due to multiple parameters to adjust, and multi-criteria assessment

requires deploying artificial intelligence (AI) algorithms connected with hardware-in-the-

loop (HIL) technique. Such setups are not broadly reported in scientific publications. In

[16] the authors analysed most of the meta-heuristic algorithms that could be used. Fi-

nally, the authors decided to use a Genetic Algorithm (GA) to validate PID controllers. Sci-

entists who have researched car wipers [42] also used GA in their HIL system. Similarly,

GA was used to adjust the inverter in the HIL system [131]. Other groups of algorithms

which were suggested in [16] were swarm optimization approaches. Particle swarm op-

6

Chapter 1: Introduction 1.1 Motivation and Research Problem

timization (PSO) was incorporated e.g. to adjust PID controller of pneumatic actuator

using HIL setup, in [106] researchers conclude that the approach mentioned above im-

proves controller performance. The author decided to use both algorithms (GA and PSO)

as well as HIL approach to tune up the hardware and software features of the proposed

power and communication bus. Moreover, the author assumed to start finding the opti-

mal solution by means of a variant of stratified Monte Carlo to avoid unnecessary effort

of simulations and for comparison purposes as well.

The initial versions of the interface, which can be used for power supplying, com-

munication, and diagnostics of sensors and actuators in a vehicle, were designed by the

author applying a variety of engineering methods. The auto-addressing feature required

advanced techniques to assure reliability. The author built and tested seven prototypes

of the bus, where engineering methods were used to measure and adjust the parameters.

The last version of the prototype allowed the author to observe differences in signals, but

the result was very unstable, as the author could not find the proper parameters. The

developed prototype was connected with a PC computer to use Latin Hypercube Sam-

ple [89] which supported the author in finding the promising configuration of the setup.

However, the act of the auto-addressing part of the bus was still unstable and not reli-

able. On the other hand, the possibility of auto-addressing was proven. Therefore, the

author decided to deploy additional genetic algorithm [91] and particle swarm optimiza-

tion [29, 67] to completely solve auto-addressing problem in order to obtain robust and

stable solution of the bus.

Bearing in mind the above discussion, a couple of major research tasks were identi-

fied:

1. Elaboration of a new prototyping method based on the HIL technique supported by

computational intelligence algorithms to tune up the hardware and software fea-

tures of the proposed power and communication bus.

2. Formulation of multi-objective optimization problem, including the proposition of

the proprietary optimization criteria and coding of decision variables, as well as

choosing and adjustment the main features of optimization algorithms.

3. Design and implementation of an innovative laboratory stand with the use of HIL

architecture.

4. Verification studies applying selected optimization algorithms.
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Chapter 1: Introduction 1.2 Purpose of the Thesis

5. Analysis of optimization results looking through the prism of automotive industry.

6. Validation of the obtained solution in the context of its implementation potential in

the DRÄXLMAIER business.

The research described in the thesis was conducted during the author’s doctoral studyies

commenced in year 2017, in the discipline of Engineering and Maintenance, it converged

with DRÄXLMAIER demand for electrical harness optimization. According to Journal of

Laws of 2021, item 478, Engineering and Maintenance is incorporated into Mechanical

Engineering.

1.2 Purpose of the Thesis

The main purpose of the thesis is to develop a novel power and communication bus

using the elaborated prototyping method based on HIL and computational intelligence

techniques. Accomplishment of the goal requires a holistic view on automotive harness

from the mechanical engineering design perspective and production technology view, as

well as proposition of a new concept which can potentially be implemented in the years

to come.

1.3 Scope of the Thesis

Indeed, as mentioned above, the main objective of this dissertation is to develop an in-

novative power and communication bus using HIL and computational intelligence tech-

niques. Hence, the novelty of the PhD project is a bus named Device Lightweight Network

(DLN) which is created for allowing the transmission of data and power by means of two

wires. The DLN is dedicated mainly to the automotive industry, making it possible to

supply power to selected executive and sensory systems of a vehicle while ensuring their

communication with the embedded control systems.

The dissertation addresses many issues in the field of mechanical engineering, includ-

ing the construction and operation of modern automotive vehicles, the state of the art of

automotive harnesses and the potential for their optimization, engineering applications

of heuristic optimization methods, etc. The author also focused his attention on the orig-

inal method for prototyping of mechatronic automotive systems based on the HIL tech-
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Chapter 1: Introduction 1.3 Scope of the Thesis

nique supported by algorithms of computational intelligence. The whole scope of the

thesis is described below in details.

Chapter one contains an introduction where the development of transportation is

presented. The author pointed out that the beginning of transportation system was based

on pure mechanical engineering solutions. Over the years, the mechanical engineering

has given way to mechatronics with advanced communication network between systems.

The current automotive market is described identifying a trend for electrification and au-

tonomous driving. The author discussed communication interfaces and development of

mechanical components, acknowledging the demand from the organization for which

the author works, to optimize the wiring harness.

In one of the sections, the author describes the multiple advantages of harness opti-


[…]


single test takes 19 s). Finally, the author made an extra effort to optimize the algorithm,

which reduced the time to about 120 days. All measurements should be taken three or

even five times which will take 360 or 600 days, the author did not have additional time to
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test it in such a manner.

Consequently, knowing the best algorithm, the author conducted additional test with

three repeats of each measurement. That should guarantee finding a solution which is

characterised with higher stability. Extra effort of repeating artificial algorithms (PSO and

both configuration of GA), which evaluated results based on multiple test, gives the same

results as algorithms with a single test. PSO delivered almost the same values of most of

the decision variables. That is visible also in Tab. 5.8 where PSO was repeated twice with

the same configuration.

The differences between results of each of the algorithms are too small to confirm this

beyond any doubt, however PSO delivered more stable results, characterized with usually

better features, in both cost (c2) and minimal differences (c3).
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Fig. 5.15. Results of Kalman Filtering for 14 Nodes
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6. Implementation to the Industry

The author identified three different areas where the solution can be implemented in

the industry. One of the points has to be delayed in implementation due to the current

silicon crisis [22] which can result in businesses’ priority alterations. The second one is

in the implementation process in the company, whereas the third one has already been

implemented.

The most important accomplishment is the new interface. The proposed DLN can be

implemented in new cars after real life tests and admission test. DLN can be commonly

used in QM solutions, with redundancy even in higher ASIL [8]. DLN can reduce from

19% to 39% of CO2 emission or from 27% to 44% of used cable. The mass reduction of

copper can be up to 36% and PCV used for insulation up to 42%.

The proposed HIL-based optimization method, which was used to adjust auto-

addressing parameters, has a practical potential. It is proven that it is a perfect method

to adjust physical hardware and software parameters when the optimal solution is not

known. It can be used in the future for solving similar problems in the author’s workplace.

As it was shown in the comparison between algorithms and Latin Hypercube Sample, it is

challenging to randomly select the appropriate solution in a spectrum of millions of pos-

sible solutions. A well configured algorithm solved the problem in less than 24 h, and the

time was mainly dictated by the length of measurement.

The third idea was virtually not planned at the beginning of the research. The author

equipped all boards with multiple LEDs to indicate whether all of the hardware elements

and software features were used in the correct way. Due to the lack of possibility to con-

nect additional devices to the client during auto-addressing when galvanic insulation was

required. Eventually, the author used a camera with fast sample rate, 480 fps. Such a sim-

ple camera allows for galvanic isolated logic analysis on 369 channels (with potential to

thousands) at time resolution in the range of 2 ms. This idea is already implemented in

the company for fast measurements where the resolution is at the level 2 ms, or 1 ms in

case of 960 fps camera, is sufficient.
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7. Conclusions

The goal of this research was to develop and test a power and communication bus,

with a focus on developing and finding the best hardware and software features for auto-

addressing. All goals have been achieved. The bus has been developed with much better

parameters than expected, it is up to four times faster (up to 2 Mbps, where 512 kbps was

the target), and can transfer up to 480 W (48 V and 10 A) where the minimal goal was set

to 2 A.

The proposed interface, named Device Lightweight Network (DLN) is a cutting-edge

technology which can significantly reduce the number of cables in cars and other areas

of industry. The simplification of the harness has a profound impact on the CO2 footprint

reduction, weight of a car, development, production and maintenance costs reduction by

decreasing the designing time, used materials and simplification. The author is confident

that the proposed solution can be utilized in all non-safety applications in cars, and other

industry sectors. The proposed technology can be used for higher ASIL solutions by using

two redundant DLNs. The cost of example usage is much lower than the current solution.

The author proposed the new method integrating the HIL technique with genetic al-

gorithm, particular swarm optimization and Latin Hypercube Sampling method for rapid

prototyping of DLN. In this way, it was possible to check multiple hardware features and

software parameters of DLN and to select the best one to ensure proper operation of the

auto-addressing function. The best results were achieved by using artificial intelligence

algorithms, in both variants of the solution and difference between modules addresses.

Both of the two used algorithms achieve better results for highest population size (the

number of individuals and the swarm size). Particle swarm optimization delivered the

best results in the tested approach.

Based on the results of the work, the following specific conclusions can be drawn:

• Developed Device Lightweight Network can deliver high-power supply (10 A / 48 V,

480 W) and fast data transmission (up to 2 Mbps), with auto-addressing on one pair

of wires.
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Chapter 7: Conclusions

• Computational intelligence algorithms such as PSO and GA appropriate in a multi-

variable decision environment where it is difficult to determine the optimal values

of the decision variables by classic engineering methods.

• The proposed DLN can contribute to reduce CO2 emission during production of a

harness.

• The proposed method for prototyping of mechatronic automotive systems based

on the HIL technique supported by algorithms of computational intelligence can be

successfully used for the development of new products of the DRÄXLMAIER com-

pany.

• The proposed DLN can be implemented in new cars after real life tests and admis-

sion tests, which are planned to be done in DRÄXLMAIER company.

• Other soft computing optimization algorithms, such as Grey Wolf Optimizer, Artifi-

cial Bee Colony, Gravitational Search, Simulated Annealing algorithms etc. will be

taken into consideration in the future research of the author.
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[117] Stanisław Stopiński, Krzysztof Anders, Sławomir Szostak, and Ryszard Piramidow-

icz. Optical time domain reflectometer based on application specific photonic in-

tegrated circuit. In 2019 Conference on Lasers and Electro-Optics Europe European

Quantum Electronics Conference (CLEO/Europe-EQEC), pages 1–1, 2019.

[118] Marius Strobl, Thomas Waas, Stefan Moehne, Markus Kucera, Andreas Rath, Nor-

bert Balbierer, and Angelika Schingale. Using ethernet over powerline communica-

tion in automotive networks. In Proceedings of the 10th International Workshop on

Intelligent Solutions in Embedded Systems, pages 39–44, 2012.

[119] Marek Sznura and Piotr Przystałka. Development of a Power and Communication

Bus Using HIL and Computational Intelligence. Applied Sciences, 11(18), 2021.

[120] M. Taghavifard, Mojtaba Heydar, and Sed Mousavi. A genetic algorithm for schedul-

ing flexible manufacturing cells. Journal of Applied Sciences, 9, 2009.

[121] Mirosław Targosz. Optimisation of the total energy consumption of an electric ve-

hicle (in Polish. Optymalizacja energochłonności całkowitej pojazdu elektrycznego).

PhD thesis, 2014.

[122] N Terada, T Yanagi, S Arai, M Yoshikawa, K Ohta, N Nakajima, A Yanai, and N Arai.

Development of lithium batteries for energy storage and ev applications. Journal of

Power Sources, 100(1):80–92, 2001. Journal of Power Sources Volume 100.

[123] Toyota. Toyota’s ’mild hybrid’ system boosts fuel efficiency 15 Technical report,

audi-Toyota-portal, 2001.

[124] Ioan Cristian Trelea. The particle swarm optimization algorithm: convergence

analysis and parameter selection. Information Processing Letters, 85(6):317–325,

2003.

[125] Jerome Trommnau, Jens Kühnle, Jörg Siegert, Robert Inderka, and Thomas Bauern-

hansl. Overview of the state of the art in the production process of automotive wire

harnesses, current research and future trends. Procedia CIRP, 81:387–392, 2019.

52nd CIRP Conference on Manufacturing Systems (CMS), Ljubljana, Slovenia, June

12-14, 2019.
