Warszawa, 04.04.2022 r.

Prof. dr hab. inż. Stanisław Radkowski
Instytut Pojazdów i Maszyn Roboczych
Wydział Samochodów i Maszyn Roboczych
Politechnika Warszawska

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Marka Sznury pt. „Development of a Power Communication Bus Using HIL and Computational Intelligence Techniques”.

1. Uwagi o sformułowanym zadaniu

Na zanieczyszczenia środowiska naturalnego po raz pierwszy, w dramatycznych okolicznościach, zwrócono uwagę w Wielkiej Brytanii, gdy w Londynie w dniach 5-9 grudnia 1952 roku wskutek katastrofalnego stężenia dymu i mgły (smogu) zmarło kilka tysięcy osób. Skutkiem tego wydarzenia było wprowadzenie pierwszych regulacji prawnych już pod koniec lat pięćdziesiątych ubiegłego stulecia. Regulacje te wprowadzały ograniczenia odnośnie ilości związków toksycznych emitowanych przez urządzenia grzewcze oraz pojazdy samochodowe.

Ta sytuacja postawiła nowe wyzwania przed konstruktorami i eksploatatorami silników spalinowych. Dodatkowo należy podkreślić, że wspomniane wyżej zagadnienia są ważnym, ale tylko fragmentem analizy wpływu środków transportu na środowisko naturalne, a w konsekwencji antropogeniczne zmiany klimatu. Stąd, Autor słusznie podnosi problem środowiskowo zorientowanego konstruowania, produkowania i użytkowania pojazdów samochodowych.

Biorąc pod uwagę najnowsze raporty dotyczące zmniejszenie emisji CO₂ w procesach produkcji i eksploatacji pojazdów. Kandydat zwraca uwagę, że jednym z działań może być nowe ujęcie projektowania systemów wiązek przewodów, w tym zmiana materiału przewodzącego a przede wszystkim zmniejszenie liczby przewodów. Analizując dobór

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 13.04. 2022

RDIME1791511 2022

nr zał.

materiałów, Autor przywołuje przykład, że właściwości mechaniczne aluminium, w tym kruchość, nie pozwalają na stosowanie tego materiału w budowie w cienkich kablach. Powyższe ustalenia świadczą o tym, że w celu ograniczenia emisji CO₂ należy minimalizować wagę, czas montażu, koszty oraz potencjalne problemy eksploatacyjne.

. Możliwość takie dało wprowadzenie do konstrukcji pojazdów magistrali przesyłania danych, które poza znacznie wyższą niezawodnością i wystarczająco dużą szybkością przesyłania znacznych ilości informacji zapewniają również zdecydowanie mniejszy wpływ niesprzyjających warunków mikroklimatycznych i wibracji oddziałujących na przewody. Wprowadzenie w pojazdach magistrali (sieci transmisji danych) ograniczyło w znaczny sposób masę całkowitą niezbędnego okablowania i złącz, a także zajmowaną przestrzeń. Magistrala danych w samochodzie jest po prostu siecią komputerową, która łączy różne urządzenia sterujące za pomocą wiązki składającej się z dwóch lub trzech przewodów. Jednym z możliwych rozwiązań jest użycie tych samych przewodów do wielu celów, w tym równoległego przesyłania danych i zasilania. Takim rozwiązaniem może być interfejs pozwalający na zasilanie i przesyłanie danych tymi samymi przewodami, z dodatkową możliwością auto adresowania. Ten problem został podjęty w pracy, wraz z próbą projektowania i optymalizacji interfejsu. Szczególne miejsce zajmuje kwestia auto adresowania z wykorzystaniem tylko dwóch przewodów, czemu Autor poświęca szczególnie wiele uwagi stosując ocenę wielokryterialną z wykorzystaniem algorytmów sztucznej inteligencji (AI) w szczególności algorytmy genetyczne w połączeniu z techniką hardware-in-the-loop (HIL)

Mając na uwadze obecny stan wiedzy w tym zakresie należy uznać, że cele rozprawy sformułowane przez Autora są poprawne, a tematyka pracy ma duże znaczenie naukowo–poznawcze i aplikacyjne.

2. Charakterystyka pracy

Opiniowana praca składa się z sześciu rozdziałów, streszczeń w języku polskim i angielskim, spisu treści, wykazu rysunków i ilustracji wyników, spisu tabel, wykazu ważniejszych skrótów i oznaczeń, spisu literatury i zajmuje 104 strony. Wykaz literatury obejmuje 140 pozycje, z których zdecydowaną większość Autor przywołuje w treści

rozprawy. Układ treści, podział na rozdziały, sformułowanie celu rozprawy oraz wniosków końcowych są czytelne i logiczne.

3. Ogólna ocena rozprawy

Celem pracy doktorskiej jest opracowanie magistrali zasilająco-komunikacyjnej z wykorzystaniem technik HIL (ang. Hardware-in-the-Loop) i sztucznej inteligencji, pozwalającej na przesyłanie danych oraz zasilanie za pomocą dwóch przewodów. Opracowane rozwiązanie, umożliwiając zasilanie wybranych układów wykonawczych oraz sensorycznych pojazdu jednocześnie komunikując je z wbudowanymi układami sterowania. Na podstawie przeprowadzonych analiz Autor stwierdził, że zastosowanie zaproponowanej magistrali DLN może umożliwić zmniejszenie masy pojazdu, zmniejszenie emisji CO₂ zarówno poprzez redukcję wykorzystanych materiałów do produkcji, jak i zmniejszenie zużycia energii w czasie eksploatacji. Zaprojektowanie nowej magistrali zasilająco-komunikacyjnej wymagało opracowania nowej metody auto adresowania modułów pracujących w sieci. Autor wskazał nową metodę prototypowania na podstawie techniki HIL wspomaganą algorytmami sztucznej inteligencji, co pozwoliło określić strukturę modułów komunikacyjnych, a także przygotować procedury optymalizacji cech części sprzętowych i programistycznych tych modułów.

W poszukiwaniach optymalnego rozwiązania, Autor odwołuje się do różnych algorytmów optymalizacyjnych, w tym do algorytmów ewolucyjnych jedno- i wielokryterialnych oraz algorytmu optymalizacji rojem. Przeprowadza badania weryfikacyjne w celu określenia wad, zalet i ograniczeń proponowanego ujęcia. Uzyskane wyniki potwierdziły duży potencjał aplikacyjny sieci DLN, opracowanej z ramach zaproponowanej metody optymalizacji.

Zagadnienia podjęte w pracy zostały przedstawione w sześciu rozdziałach, które w szczególności zawierają:

1. Opracowanie nowej metody prototypowania opartej na technice HIL wspartej algorytmami sztucznej inteligencji strojenia cech sprzętowych i programowych proponowanej szyny zasilającej – komunikacyjnej;
2. Sformułowanie problemu optymalizacji wielokryterialnej, w tym zaproponowanie

- własnych kryteriów optymalizacji i kodowania zmiennych decyzyjnych oraz dobór i dopasowanie głównych cech algorytmów optymalizacyjnych;
3. Projekt i wykonanie innowacyjnego stanowiska laboratoryjnego z wykorzystaniem architektury HIL;
4. Badania weryfikacyjne z zastosowaniem wybranych algorytmów optymalizacyjnych;
5. Analiza wyników optymalizacji przez pryzmat przemysłu motoryzacyjnego;
6. Walidacja otrzymanego rozwiązania w kontekście jego potencjału wdrożeniowego w przemyśle.

Rozdział pierwszy zawiera wprowadzenie, w którym przedstawiono rozwój transportu. Autor zwrócił uwagę, że początki systemu transportu opierały się na czystych rozwiązaniach inżynierii mechanicznej. Na przestrzeni lat inżynieria mechaniczna ustąpiła miejsca mechatronice z zaawansowaną siecią komunikacyjną. Autor omówił obecny rynek motoryzacyjny, identyfikując trendy rozwoju elektryfikacji i autonomizacji pojazdów, w tym interfejsów komunikacyjnych i rozwój elementów mechanicznych, uwzględniając zainteresowania organizacji, dla której pracuje, odnoszące się do optymalizacji wiązki przewodów.

W jednym z pierwszych rozdziałów Autor opisuje wielorakie zalety optymalizacji wiązek, przede wszystkim redukcję masy i emisji CO₂. Ważną rolę odgrywa również cena. Autor zwraca uwagę, że emisja CO₂ jest silnie uzależniona od regionu i typu elektrowni. W tym samym podrozdziale Autor opisuje techniki, które można wykorzystać do rozwiązywania omawianych problemów, a także wskazuje na potrzebę zaawansowanych technik obliczeniowych do rozwiązania problemu auto adresowania jako jednego z wyzwań badawczych omawianej pracy

Rozdział drugi opisuje nowoczesną inżynierię pojazdów i ich problemy związane z ich utrzymaniem. Autor zaczyna od definicji pojazdu i przechodzi do architektury zasilania. W rozdziale usystematyzowano nazwy różnych architektur, zaczynając od czystego samochodu spalinowego i przechodząc przez wszystkie architektury poczynając do pojazdów akumulatorowych, a także wodoru przez architektury pośrednie do pojazdów autonomicznych.. Autor analizuje emisję dwutlenku węgla wszystkich architektur w ich produkcji i eksploatacji. W ostatnich latach porównywanie emisji CO₂ było stosunkowo

łatwe dzięki prostemu wyliczeniu na podstawie zużycia jednostki paliwa. Jednak w przypadku samochodów napędzanych energią elektryczną lub wodorem jest to większe wyzwanie. Ten sam akumulatorowy pojazd elektryczny może emitować w obliczonym okresie eksploatacji 1,8 lub 46,6 Mg CO₂, w zależności od kraju, w Szwajcarii lub w Polsce. Jak się okazuje, najmniej ekologicznym pojazdem jest używany w Polsce samochód na ogniwa paliwowe, jeśli wodór jest wytwarzany w procesie elektrolizy. W przypadku samochodów na paliwa alternatywne ważne jest, aby korzystać z czystej energii.

W kolejnych podrozdziałach, opisano zagadnienia optymalizacji konstrukcji mechanicznej i doboru właściwej architektury. W ostatniej części analizowany jest wykaz materiałów wraz ze wskaźnikiem zużycia energii w celu określenia obszarów do optymalizacji.

Rozdział trzeci poświęcony jest możliwości optymalizacji wiązek samochodowych. Autor opisuje, jak zbudowane są wiązki i przedstawia proces podejmowania decyzji o wyborze odpowiedniej wiązki do dalszych analiz. Wybrano wiązkę panelu drzwi i opisano związane z tym wymagania. W trzecim podrozdziale proponuje się optymalizację, która sprawdzana jest w bazie patentowej w celu wykazania jej oryginalności. Następnie przeanalizowano artykuły rynkowe i naukowe. Autor znalazł wiele rozwiązań, jak przesyłać energię i dane na tych samych liniach. Należy zauważyć, że rozwiązania można podzielić na dwie opcje, pierwsza to wysłanie danych przy zerowym napięciu na linii prądu przemiennego, a druga to „wprowadzenie” dodatkowego sygnału do linii prądu stałego. Wskazano dwa rozwiązania dedykowane dla motoryzacji, jedno realnie używane do komunikacji między ładowarką a samochodem elektrycznym, drugie z deklaracją użycia w motoryzacji. Autor proponuje rozwiązanie problemu zaopatrzenia i komunikacji z wykorzystaniem tej samej linii, równolegle analizując możliwości auto adresowania.

W wyniku przeprowadzonych analiz określone zostają wymagania odnośnie nowych interfejsów. Następnie Autor dokonał analizy zalet i wad możliwych rozwiązań, proponując nowy interfejs. Nowy interfejs jest analizowany w trzech opcjach jako zastąpienie istniejącej architektury wiązki, z uwzględnieniem możliwości automatyzacji

procesu wytwórczego. Dodatkowo przedstawiono problem globalnej optymalizacji wielokryterialnej, w tym funkcje reprezentujące kryteria optymalizacji Pareto. Ponadto opisana jest również funkcja meta kryterium dla optymalizacji jednocelowej. Pokazano ogólny schemat proponowanej metody. Na początku rozdziału opisane są wszystkie zastosowane algorytmy na podstawie literatury, a autor wyjaśnia, jak działają, jedno i wieloobiektywne algorytmy genetyczne i algorytmy optymalizacji roju cząstek oraz jak zostały wykorzystane w pracy.

Rozdział piąty zawiera wyniki wszystkich zastosowanych algorytmów. Wyniki weryfikacji zostały podzielone na dwie grupy, z których druga, która reprezentuje najlepsze wyniki w zasadzie uzyskane z wykorzystaniem algorytmu PSO. Autor zauważył, że zarówno w algorytmach sztucznej inteligencji, PSO, jak i GA, najwięcej wyników i najlepsze wyniki uzyskano, gdy wielkość populacji/wielkość roju miała największą liczbę osobników/cząstek. PSO daje nieco lepszy wynik niż GA. Najgorsze wyniki osiągnął LHS, ale algorytm ten został użyty tylko do celów porównawczych. Autor opisuje również sposób walidacji wyników końcowych. Przeprowadzono 5000 testów każdej konfiguracji automatycznego adresowania. Należy zauważyć, że dwie najlepsze konfiguracje PSO, jedna GA i jedna LHS, dały podobny poziom prawidłowego zaadresowania.

Rozdział szósty przedstawia wnioski płynące z realizacji pracy. Autor wskazuje, jak istotną redukcję CO₂ można osiągnąć stosując proponowane ujęcie. W rozdziale opisano również wyniki wykorzystania zaawansowanych technik obliczeniowych.

Prace kończy rozdział siódmy, w którym przedstawiono możliwości industrializacji. Autor wskazuje, że ze względu na obecny kryzys krzemowy nie jest możliwe natychmiastowe wdrożenie uzyskanego rozwiązania.

Wyniki uzyskane w eksperymencie laboratoryjnym i podczas przeprowadzanych analiz porównawczych potwierdziły uprzednie rozważania i poprawne wyznaczenie celów. Całość przeprowadzonych wywodów należy uznać za przekonującą. Przedstawiony materiał ma kompleksowy charakter i wskazuje na dobre przygotowanie warsztatowe Kandydata.

4.Uwagi szczegółowe i zapytania

Przedstawiona do recenzji rozprawa, jak już wspomniałem jest obszernym przedstawieniem szeregu istotnych zagadnień dla dalszego rozwoju transportu samochodowego.

Taki ujęcie pozwala Autorowi dodatkowo analizować przyjęte rozwiązania i formułować wnioski co do dalszych prac i kierunków badań. Równocześnie w trakcie czytania rozprawy pozwala sformułować również kilka uwag.

Teoretycznie do przesyłania informacji w magistrali wystarczyłby właściwie jeden przewód, ponieważ transmisja danych odbywa się szeregowo, w odpowiedniej, uporządkowanej kolejności (jedna za drugą).

W praktyce dane są jednak przesyłane jednocześnie dwoma przewodami ze zmianą potencjału, co zabezpiecza transmisję przed wszelkimi zakłóceniami elektromagnetycznymi. Dodatkowym zabezpieczeniem przysyłanych informacji przed zakłóceniami z zewnątrz (np. wywołanymi przez alternator lub układ zapłonowy) jest skręcenie przewodów razem, co powoduje, że suma napięć przewodów w każdej chwili pozostaje stała i nie powstają efekty pola elektrycznego.

Stąd pytanie do Autora, czy w technicznej realizacji koncepcji jedнопроводowej magistrali zasilająco-komunikacyjnej Autor uwzględnił wyżej wspomniane problemy?

Z kolei ,omawiając propozycje związane z nowym interface'm DLN (Device Lightweight Network) Autor podkreśla Znaczenie PWM, co jest skrótem od angielskiego zwrotu Pulse Width Modulation, oznaczającego realizację modulacji przez zmianę szerokości impulsu. Z tym wiąże się zmiana współczynnika wypełnienia w sygnale PWM i tym samym zmiana wartości średniej np. Napięcia i związanej z tym prędkości obrotowej silnika Elektrycznego DC. Autor skrót PWM wyprowadza od zwrotu Pulse With Modulation, co dokumentuje odpowiednio rysunkami 3,4 i 4.1 Prosiłbym o wyjaśnienie ,czy to jest tylko „literówka” , czy rozwinięcie PWM w zasadniczym znaczeniu.

5. Końcowa ocena pracy

Oceniając całość przedstawionej rozprawy należy podkreślić istotną wagę poznawczą i techniczną głównego problemu pracy. Autor w głównej mierze skupił się nad opracowaniem metody projektowania i magistrali zasilająco-komunikacyjnej, co w pełni wyczerpuje zakres rozprawy doktorskiej. Równocześnie takie ujęcie pozwala całkowicie ocenić poprawność przyjętej metodyki postępowania, przeprowadzić analizę i zweryfikować otrzymane wyniki.

Zagadnienie zostało rozwiązane samodzielnie, a uzyskane rezultaty mogą być w części wykorzystane bezpośrednio w postaci rozwiązań aplikacyjnych, w części stanowią przesłankę do dalszych badań metodycznych. Rozwiązując zadanie zakreślone w pracy Autor wykazał się dobrą znajomością i wyczuciem problemów technicznych i rzetelną wiedzą z dziedziny pojazdów i instalacji elektrycznych. Połączenie tej wiedzy ze znajomością metod prowadzenia badań laboratoryjnych umożliwiło Doktorantowi rozwiązanie interesującego zadania naukowego.

W szczególności warto podkreślić merytoryczną stronę rozprawy, w tym kompleksowe opracowanie procedur projektowania układów zasilająco-komunikacyjnych. Szczególną wagę ma połączenie badań laboratoryjnych, z aplikacją, bowiem wskazuje na połączenia zadania naukowego z możliwością wdrożenia uzyskanych wyników rozprawy.

Na uwagę zasługuje zakres prac badawczych, które umożliwiły opracowanie recenzowanej rozprawy doktorskiej, oryginalność rozwiązania istotnego zagadnienia naukowego, a tym samym fakt potwierdzenia umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktoranta.

Dodatkowo Autor opracował oryginalną metodę prototypowania mechatronicznych układów samochodowych bazujących na technice HIL wspomaganą algorytmami inteligencji obliczeniowej, która została wdrożona w działalności firmy DRÄXLMAIER i może być obecnie z powodzeniem stosowana do rozwoju nowych produktów tej firmy. Stąd, przedłożona rozprawa może służyć za podstawę do rozpatrzenia wniosku o nadanie Kandydatowi stopnia doktora nauk technicznych. Wobec spełnienia wszystkich wymogów Ustawy o Stopniach i Tytule Naukowym stawiam wniosek o dopuszczenie mgr inż. Marka Sznury do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.